

Dodatek nadzwyczajny do Nr. 176. „Gazety Narodowej“.

Wiadomość o przekroczeniu granicy pruskiej przez wojska francuskie dnia 16. lipca t. j. w sobotę okazuje się jako fałszywa. Dopiero nad wieczorem w sobotę mogło nastąpić oficjalne wypowiedzenie wojny, podczas gdy wiadomości o przekroczeniu granicy rozszerzono już przedtem.

Na lewym brzegu Renu już 16. lipca stało nie 80 lecz 120 tysięcy Prusaków zupełnie w linii bojowej, mogących w każdej chwili przekroczyć granicę francuską. Za ich plecyma ściga się druga armia pruska około Kolonii, a trzecia koło Frankfurtu. Kolonia i Frankfurt są to dwa najważniejsze węzły kolejowe.

Wczoraj rano na giełdzie wiedeńskiej puszczo wiadomość, iż Moskwa zawarła przymierze z Prusami i wmięsza się do akcji wojennej. Z tego powodu spadły kursa jeszcze niżej a mianowicie, akcje kolei Karola Ludwika z 215 na 202. Uwierzono bowiem tej wieści, chociaż była mało prawdopodobną, a na każdy sposób przedwczesną. W razie gdyby Moskwa zawarła przymierze i zamyślała wmięszać się do akcji wojennej, wystąpiłaby teraz z oświadczeniem neutralności, z wystawieniem tylko korpusu obserwacyjnego, a dopiero gdyby ściagnęła i ustawiła korpus obserwacyjny silny, szukałaby pozoru do wyjścia z neutralności. Już w razie oświadczenia zbrojnej neutralności ze strony Moskwy, inny byłby ruch wojskowy w Galiji, bo i Austrija musiałaby zbrojną neutralność przyjąć. Tymczasem do tej chwili do Galiji ani jedno rozporządzenie wojskowe nie nienadeszło, mogące wskazywać, iż Austrija się zbroi. Również od osób, które wczoraj i dziś przybyły z królestwa i z zabranego kreju dowiadujemy się, iż tam nie a nie nie zaszło, eoby wnosić pozwoliło o zbrojnej neutralności.

Podczas gdy na lewym brzegu Renu organizował się był korpus pruski, i był w wszelkiej gotowości do akcji wojennej, Francuzi do dnia 16 lipca nie ścigali się wcale nad granicą, lecz zbierali się w obozie pod Chalons i w Metz. Dlatego nie mogli ztamtąd już dnia 16 stanąć na granicy lub przejść ją, wkraczając w Palatynat lub nadreńską prowincję. Prawdopodobniejszem byłoby przejście koło Strasburga, gdzie korpus 50 tysięczny miał być już przed 16. ustawiony. Lecz i to pewnem nie jest.

Więść giełdowa w Wiedniu o przymierzu zaczepno-odpornem Prus i Moskwy nadeszła była z Berlina, a opierała się na plakatach, niepodpisanych przez nikogo, rozlepionych w sobotę wieczór w Berlinie.

Również wieść o przekroczeniu granicy pruskiej przez Francuzów pod Saargemünden, powstała dnia 15. lipca w Berlinie, a telegrafowano ją na prowincję. *Posener Ztg.* wydała była późnym wieczorem w piątek osobny dodatek z tą wiadomością, mylną.

Z Trewiru telegrafują że Francuzi koncentrują się ku Renowi, t. j. na granicy badeńskiej. Chociażby Württemberg i Bawarja wahały się z przystąpieniem do Prus, to badeńskie najść może armia francuska, gdyż wojsko badeńskie stoi oddawna pod dowództwem pruskim.

Do *Tagblattu* telegrafują z Pesztu 16. że tam nadeszły rozkazy postawienia armii na stopie wojennej (fałszywa wiadomość) i że zwołać mają urlopowanych honwedów dla obsadzenia granicy siedmiogrodzkiej od Rumunii. (I ta wiadomość jest najprawdopodobniej fałszywą.)

Kortczy hiszpańskie zwołane będą na 20. lipca w celu wyboru króla. Teraz minister-

stwo odroczyło to zwołanie, dla tego — jak pisze — że niema przedmiotu, dla którego były zwołane. Więc ministerstwo opuszcza kandydaturę księcia Hohenzollern. Rząd pruski już od soboty nie przyjmuje prywatnych telegramów. Również na bardzo wielu kolejach wstrzymano przyjmowanie osób i przesyłek prywatnych. Dopiero dzisiaj Izba bawarska ma uchwalać *easus foederis* z Prusami. Wiadomość sobotnia o tej uchwale była przedwczesna.

Już na trzy dni przed wydaniem jawnem rozkazu do mobilizacji armii pruskiej, mobilizacja ta się zaczęła odbywać, jak nam dzisiaj przybyli z Prus opowiadają.

Telegramy „Gaz. Narodowej“.

Wiedeń dnia 17. wieczór. Po dług telegramów prywatnych Prusacy wkroczyli na terytorjum francuskie pod Landau. Tutejsze dzienniki głoszą, iż w Rumunii dziś jutro nastąpi krizys tronowa. O zwołaniu rajchsrathu fałszywą wczorajsze dzienniki podały wiadomość.

Wiedeń d. 18. lipca. Doniesienie pism tutejszych, jakoby poseł moskiewski, Nowikow, oświadczył hr. Beustowi, że Moskwa tak jak i Austrija, pozostanie jak najściślej neutralną, jest bez podstawy. Nowikow jeszcze wcale nie przybył do Wiednia na swoją po-

sadę; niemiał też reprezentant moskiewski dotychczas żadnego powodu do składania takiego oświadczenia.

Paryż dnia 18. lipca. *Journal Officiel* donosi: Rząd belgijski ukarał belgijskiego oficera inżynierji, który przez pomyłkę (*aus Versehen*) wysadził w powietrze most kolejowy między Blandais i Baiseux, i polecił posłowi w Paryżu dać rządowi francuzkiemu dotyczące wyjaśnienia. (Miejsca te leżą w Belgii, na granicy francuskiej, przy kolei, prowadzącej z Lille do Belgii; pr. red.)

Paryż d. 18. lipca. Dziennik urzędowy zaprzecza wiadomości, jakoby Prusacy pod Landau wpadli do Francji. Tam niema nawet koncentracji wojsk pruskich. Wczoraj wieczór ponowne wojenne manifestacje ludu. Odchodzącym pułkom robiono owacje. Wieczne dzienniki konstatają jednomyślny zapal narodu w Paryżu i w całym kraju. Dekret cesarski powołuje gwardję ruchomą trzech pierwszych korpusów armii. Przybył tu Mac Mahon. Wypowiedzenie wojny dopiero wczoraj wieczór odeszło do Berlina.

Paryż 18 lipca. *Constitutionnel* donosi, że liczba zwerbowanych ochotników przeszła już dziesięć tysięcy. Obwieszczenie policyjne wzywa ludność, aby dała pokój demonstracjom na ulicach. Stolica powinna spokojną postawą objawiać swe zeufanie.

Frankfurt 18 lipca. Rząd francuzki wezwał państwa południowo-niemieckie, aby w 24 godzinach oświadczyły, czy pozostają neutralnymi.

Sztokholm 18 lipca. Królestwo szwedzcy udali się do Kopenhagi w odwiedziny dworu duńskiego. Szwecja i Norwegja zachowają zapewne ścisłą neutralność.

Berno (w Szwajcarji) 18 lipca. Zgromadzenie związkowe zatwierdziło ustawienie 35 000 wojska dla strzeżenia granicy i wydało rozkaz mobilizacji. (W Szwajcarji armii stałej nie ma; p. r.)

Monachium 18 lipca. Bawarja. Württemberg i Baden wydały już rozkazy mobilizacji.

Wiedeń 17. lipca 2. godz. 30 minut po południu. Kredytowe 208, Anglosy 181, Lombardy 182, Napoleondory 10.98.

Lwów 18. w południe. Karola Ludwika 204—206, Czerniow. 188—191, Indemnizacje 70.50—71½, Listy zastawne ¼ 74½—75½, Listy zastawne ⅝ 83.30—84. Listy banku hipotecznego 90—90½, Rubel pap. 1.53—1.54, Talar pruski 1.90—1.94, Dukaty 6.10—6.20.

